МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

В Ы С Ш Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я
«СТАВРОПОЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З
от 16 декабря 2021 г. № 670

г. Ставрополь
По деятельности университета

В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от
16 августа 2018 г. № 1697-р и распоряжением Правительства Российской
Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р, положения об организации в
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Ставропольский государственный аграрный университет» системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства утвержденного решением ученого совета (протокол № 9 от
25 Л 2.2020 г.),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в

деятельности ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ согласно приложению № 1.
2. Утвердить план мероприятий по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства в деятельности ФГБОУ ВО Ставропольский
ГАУ согласно приложению № 2.

3. Руководителям структурных подразделений обеспечить ознакомление
сотрудников с настоящим приказом.

4. Начальнику ЦУУП Туниной Нелли Александровне обеспечить размещение
настоящего приказа на официальном сайте Университета в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней с даты его
издания.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на и.о.
проректора по научной и инновационной работе Бобрышева Алексея
Николаевича.

Врио ректора, профессор

Проект вносит:
И.о. проректора по научной и
инновационной работе

-А.Н. Бобрышев

И.В. Атанов

Начальник юридического отдела
 ^ "  А.В. Дридигер

Приложение № 1
к Приказу от 16.12.2021 г. № 670

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства в
деятельности ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ на 2022 год

№ Выявленные Описание рисков Причины Мероприятия по Наличие Вероятно
риски возникновения минимизации и (отсутствие) сть

рисков устранению рисков остаточных
рисков

повторно
го

возникно
вения

рисков
1 В сфере Разработка Недостаточное Соблюдение Остаточный Сохраняет

формирования документов с знание административных риск ся
документов нарушениями действующего регламентов, сохраняется,
регламентирую антимонопольного законодательства. порядков и но снижается
щих законодательства, положений
деятельность содержащими Несвоевременное при разработке
университета дискриминационное отслеживание проектов НПА
Уровень риска: условия для изменений Проведение правовой
Существенный хозяйствующих

субъектов.
законодательства. экспертизы

проектов НПА на
предмет
соответствия
антимонопольному
законодательству
Проведение заседаний
рабочих
групп, советов и
сессий по вопросам
разработки и
исполнения
документов
регламентирующих
деятельность
университета

2 В сфере закупок Нарушение Недостаточный Регулярное обучение Остаточный Сохраняет
товаров, работ, антимонопольного опыт применения сотрудников, риск ся
услуг для законодательства при законодательства повышение сохраняется,
обеспечения осуществлении о профессиональной но снижается
государственны закупок товаров, контрактной квалификации
х и работ, услуг для системе в сфере сотрудников в сфере
муниципальных обеспечения закупок. закупок, членов
нужд. муниципальных нужд. Загруженность комиссии по
Уровень риска: (Нарушение порядка специалистов. закупкам
Существенный обоснования НМЦК)

Ограничение
количества
участников закупки.
(Включение
излишних
характеристик при
описании объекта
закупки)

Совершение
комиссией по
осуществлению
закупок действий
ограничивающих
конкуренцию.

Недостаточная
координация
действий
подразделений,
осуществляющих
закупку.

(самообразование,
повышение
квалификации,
образовательные
мероприятия).
Изучение
правоприменительной
практики и
мониторинг
изменений
законодательства.

(необоснованное
отклонение
участников закупки,
предоставление
преимущества
отдельным
участникам)

Заключение
контрактов
неконкурентными
способами.

3 В сфере
предоставления
в пользование
государственног
о имущества
Уровень риска:
Существенный

Предоставлен
ие имущества в
пользование с
нарушением
действующего
законодательства.

Предоставлен
ие необоснованных
преференций при
принятии решений о
допуске к участию в
торгах.

Недостаточное
знание
действующего
законодательства.
Отсутствие
внутриведомствен
ных регламентов
и правил,
определяющих
порядок
проведения
торгов.
Недостаточная
координация
действий
подразделений,
осуществляющих
проведение
торгов.

Регулярное обучение
сотрудников,
повышение
профессиональной
квалификации
сотрудников

Остаточный
риск
сохраняется,
но снижается

Сохраняе
тся

4 При подготовке
ответов на
обращения
граждан и
юридических
лиц
Уровень риска:
Средний

Несвоевременная
подготовка ответов на
обращения граждан и
юридических лиц

Недостаточный
уровень
внутреннего
контроля.

Недостаточный
уровень
квалификации
специалистов.

Высокая нагрузка
сотрудников.

Исключение
предоставления
преимуществ
отдельным
хозяйствующим
субъектам,
несоблюдения
установленных
процедур и
затягивания сроков
рассмотрения
документов.

Совершенствование
системы внутреннего
контроля.

Остаточный
риск
сохраняется,
но снижается

Сохраняе
тся

И.о. проректора по научной
и инновационной работе А.Н. Бобрышев

Приложение № 2
к Приказу от 16.12.2021 г. № 670

План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства на 2022 год

№ Мероприятие Описание действий Ответственн
ый

Срок
исполнени
я

Показатель

1 Выявление
Нарушений
антимонопольного
законодательства в
принятых и
принимаемых
нормативных
правовых актах

Анализ нормативных правовых
актов и проектов нормативных
правовых актов на предмет
соответствия антимонопольному
законодательству; анализ ранее
выявленных нарушений;
мониторинг и анализ практики
применения антимонопольного
законодательства.

Юридически
й отдел

Постоянно Сокращение
вероятности
наступления
комплаенс-риска,
недопущение
нарушений
антимонопольного
законодательства.

2 Проведение анализа
выявленных
нарушений
антимонопольного
законодательства за
предыдущий год
(наличие
предостережений,
предупреждений,
штрафов, жалоб,
возбужденных дел)

Сбор сведений в структурных
подразделениях о наличии
нарушений антимонопольного
законодательства. Составление
Перечня нарушений
антимонопольного
законодательства.

Юридически
й отдел

Постоянно Соблюдение
требований при
проведении закупок

3 Выявление
необоснованных
дополнительных
требований в
документации
заказчиков.

При подготовке к размещению
документации проводить анализ
обоснованности
устанавливаемых заказчиками
дополнительных требований.

Контрактная
служба

Постоянно Отсутствие
ограничений
конкуренции

4 Оценка
документации
заказчиков с учётом
положений
нормативных
правовых актов,
содержащих типовые
условия контрактов.

В обязательном порядке
информировать о выявленных в
документации нарушениях
руководство университета

Контрактная
служба

Постоянно Соблюдение
требований
законодательства

5 Обеспечение
объективности и
обоснованности
рассмотрения заявок
участников закупок,

Принятие законных и
обоснованных решений при
рассмотрении заявок, исключив
факты: необоснованного
принятия решений о
несоответствии или
соответствии заявок участников
закупок требованиям
документации и Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения
государственных и
муниципальных нужд»,
адресной «работы» с
поставщиками (звонки, устные
или письменные сообщения),

Контрактная
служба

Постоянно Равный доступ
участников закупок
к государственным
и муниципальным
закупкам

6 Изучение и анализ
рыночных

Проводить детальный анализ
рынка товаров, работ и услуг на

Планово­
финансовый

Постоянно Снижение расходов
на закупки

предложений предмет наличия
альтернативных предложений (с
лучшими условиями исполнения
контракта и (или) по
наименьшей цене) по закупкам
для нужд университета

отдел

7 Анализ деятельности
структурных
подразделений
университета,
разработка
предложений по
исключению рисков
и конфликта
интересов

Обеспечить выявление рисков
нарушения антимонопольного
законодательства и конфликта
интересов в деятельности
подразделений университета.

Отдел кадров Постоянно. Исключение рисков
и конфликта
интересов в
деятельности
университета

8 Координация
деятельности
структурных
подразделений
университета по
обеспечению
антимонопольного
комплаенса

Осуществлять правовое
сопровождение мероприятий с
участием должностных лиц
университета, подготовка
необходимых документов,
консультация сотрудников

Контрактная
служба

Постоянно Обеспечение
требований
законодательства в
деятельности
университета

9 Повышение
профессиональной
компетентности
работников
университета

Направление на обучение
работников организации

Отдел кадров Постоянно Повышение уровня
компетенции
работников
университета.
Повышение
осведомлённости
сотрудников о
антимонопольном
законодательстве.

И.о. проректора по научной
и инновационной работе А.Н. Бобрышев